八代市監査委員公告第８号

地方自治法第１９９条第１４項の規定に基づき、工事監査の結果に対する措置状況を、

別紙のとおり公表します。

令和７年４月２５日

八代市監査委員  江 﨑  眞 通

八代市監査委員  上 原    治

八代市監査委員  北 園  武 広

工事監査結果に対する

措置状況

（令和７年４月）

八代市監査委員

目 次

措置の内容

【令和６年度実施分】

◆ 土木課・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１

◆ 下水道建設課・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３

八 市 土 １ ９ ０ ８ 号

令 和 ７ 年 ３ 月 ２ ５ 日

 八代市監査委員  様

八  代  市  長

工事監査結果に対する措置状況について（通知）

このことについて、下記のとおり通知いたします。

記

課 か い 名    土木課

監査対象年度   令和６年度

監査実施期間   令和６年１１月１８日 ～ 令和７年３月１９日

指
摘
事
項

① 特記仕様書別紙「施工条件の明示」には、条件の種別の該当欄にチェックを入れ、施

工条件明示欄に具体的に記載するようになっているが、余裕工期の項目で、「第２章第７

条に記載」となっており具体的な記載ではなかった。特記仕様書の第１章～第４章の記載

内容に対し、別紙施工条件の記載はどのようにするか検討していただきたい。

改
善
内
容

 特記仕様書の記載内容で現場ごとの施工条件が表現しきれていない部分に関しては別紙

施工条件に具体的な内容を記載するようにしていきます。

1

指
摘
事
項

② 施工計画書の内容が定型的な記述になっており、当該現場特有の施工計画になって

いないところがあった。現場独自の条件等を含んだ施工計画書の作成を求めていただき

たい。

このことについては、平成２９年度及び令和３年度の工事監査においても、同様の指導

及び個別指摘を行っていることから、現場独自の条件等を含んだ内容であることを確認

し、施工業者に指導を行っていただきたい。

改
善
内
容

 指摘事項については、各工事現場に合わせた施工計画書の作成に取り組んでおります

が、現場に合致していない記述がありました。今後は、細部まで現場条件を反映した施工

計画書になるよう確認し、工事業者に指導・改善を行っていきます。

2

八 市 下 建 第  6 8 1  号

令和 7 年 3 月 2 6 日

 八代市監査委員  様

八  代  市  長

工事監査結果に対する措置状況について（通知）

このことについて、下記のとおり通知いたします。

記

課 か い 名    下水道建設課

監査対象年度   令和６年度

監査実施期間   令和６年１１月１８日 ～ 令和７年３月１９日

指
摘
事
項

① 特記仕様書別紙「施工条件の明示」には、条件の種別の該当欄にチェックを入れ、施

工条件明示欄に具体的に記載するようになっているが、具体的に記載すべきところを、

「特記仕様書のとおり」と記載されていた。特記仕様書の第１章～第４章の記載内容に対

し、別紙施工条件の記載はどのようにするか検討していただきたい。

改
善
内
容

 特記仕様書の記載内容で、現場に応じた施工条件を記載しきれていない部分に関しては、

別紙施工条件に具体的な内容を記載するようにします。

3

指
摘
事
項

② 施工計画書に、当該現場に関係のない定型的な内容をそのまま記載しているものが

あった。現場独自の条件等を含んだ施工計画書の作成を求めていただきたい。

なお、平成３０年度の工事監査においても、特記仕様書及び施工計画書について同様の

個別指摘を行っていることから、現場特有の条件等を含んだ内容であることの確認を行

っていただきたい。

改
善
内
容

 指摘事項については、各工事現場に合わせた施工計画書の作成に取り組んでおりますが、

現場に合致していない記述がありました。今後は、細部まで現場条件を反映した施工計画書

になるよう確認し、工事業者に指導・改善を行っていきます。

4